
Skriftlig fremsættelse (21. februar 2018)

Justitsministeren (Søren Pape Poulsen):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af straffeloven (Selvstændig
bestemmelse om hvidvask)

(Lovforslag nr. L 147)

Formålet med lovforslaget er at styrke den strafferetlige
indsats mod hvidvask.

Det foreslås at udskille en del af hæleribestemmelsen til
en selvstændig bestemmelse om hvidvask, sådan at straffe-
loven fremover vil indeholde en bestemmelse om hvidvask.

Den foreslåede hvidvaskbestemmelse tager sigte på hvid-
vask af penge, både når det direkte udbytte af førforbrydel-
sen er penge, og når et udbytte i andet end penge er blevet
omsat til penge, som derefter hvidvaskes.

Den foreslåede hvidvaskbestemmelse tager derimod ikke
sigte på den første omsætning til penge eller håndtering i øv-
rigt af et udbytte, som består i andet end penge. Det gælder
eksempelvis køb og salg eller udlejning af genstande, som er
stjålet eller i øvrigt fravendt nogen ved en strafbar lovover-
trædelse, såvel som transport eller opbevaring af sådanne
genstande. Handlinger af denne karakter vil dermed uændret
være omfattet af den gældende hæleribestemmelse.

Der er som udgangspunkt ikke tale om, at nye forhold
kriminaliseres. I modsætning til den gældende hæleribe-

stemmelse omfatter den foreslåede hvidvaskbestemmelse
dog også handlinger, som gerningsmanden til førforbrydel-
sen selv foretager. I forhold til gerningsmanden til førfor-
brydelsen er forslaget således udtryk for en vis nykriminali-
sering. I praksis vil gerningsmanden til førforbrydelsen
navnlig kunne straffes efter den foreslåede hvidvaskbestem-
melse, hvis de hvidvaskhandlinger, den pågældende har
foretaget, går væsentligt ud over sædvanlig håndtering af
udbyttet af en lovovertrædelse.

Det foreslås endvidere at forhøje den øvre strafferamme
for hvidvask af særligt grov beskaffenhed fra 6 år til 8 år for
at sikre, at domstolene har råderum til at udmåle den nød-
vendigt hårde straf også i de allergroveste tilfælde af hvid-
vask.

Lovforslaget indgår i opfølgningen på aftale af 21. juni
2017 om styrket indsats mv. i den finansielle sektor indgået
mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Kon-
servative Folkeparti) og Socialdemokratiet, Dansk Folkepar-
ti, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det
Høje Tings velvillige behandling.
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